



COMUNE DI POLLENZA

Provincia di Macerata

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero 92 Del 30-12-19

SEGRETARIO

Reg. generale 1384

Oggetto: FONDO INCENTIVANTE LA PROGETTAZIONE INTERNA ART.113 COMMA 2 D.LGS. 50/2016. LIQUIDAZIONE RESIDUI ANNO 2019

L'anno duemiladiciannove, il giorno trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

Premesso:

- ✓ che con l'art. 18 della legge 11/02/1994, n. 109, e successive modifiche ed integrazioni si è introdotto l'istituto del fondo di incentivazione della progettazione, da definirsi in sede di contrattazione collettiva decentrata, per cui in data 30/05/1998, con propria deliberazione n. 192, la giunta comunale aveva approvato un regolamento per la ripartizione del fondo in questione tra il personale tecnico coinvolto, modificato ed integrato, ai sensi della legge n. 415/1998, mediante successiva deliberazione n. 364 del 30/11/1999, adeguando in particolare le aliquote (1,5% e 30%);
- ✓ che con l'entrata in vigore del decreto legislativo n. 163 del 12/04/2006, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", si è sostanzialmente conservato il precedente impianto normativo nell'art. 92, comma 5, recepito dal comune con deliberazione di giunta comunale n. 94 del 12/04/2008;
- ✓ che a seguito dell'entrata in vigore del nuovo "Codice dei Contratti Pubblici" approvato con decreto legislativo 50 del 18/04/2016 e successivamente modificato ed integrato con ulteriore decreto legislativo 56 del 19/04/2017, che ha innovato sostanzialmente il precedente impianto normativo, ci si è dotati di un nuovo regolamento interno per la ripartizione del fondo di cui al secondo comma dell'art. 113 con delibera di giunta comunale n. 135 del 26/07/2016, oggi applicabile;

Rilevato:

- ✓ che, a seguito di verifica degli atti d'ufficio, risultano ancora da liquidare i compensi spettanti al personale dipendente dell'ufficio tecnico, per la programmazione e la direzione di alcune opere avviate negli anni precedenti, oltre all'assunzione della responsabilità del procedimento per altri interventi come di seguito specificato:

a) **somme già pagate sul cap.504 dell'entrata** con provvedimenti di seguito riportati e **successivamente impegnate ai capitoli 201, 201/1 e 201/2**:

1. Ulteriori interventi di adeguamento funzionale ed alle norme di prevenzione incendi della Casa di Riposo. Montalettighe Corpo B, cod. 04-2016, CUP I86J16000240004; impegno 859/2015 assunto sul cap. 2548 con det. 505/1171 del 31/12/2017; somma da ripartire di € 717,67;
2. Consolidamento locali a servizio del Teatro Comunale in via Roma 29, cod. 15-2017, CUP I82C17000040004, impegno assunto sul cap. 2548/2 con det. 505/1171 del 30/12/2017; somma da ripartire di € 1.131,45;
3. Piogge alluvionali dei mesi di novembre e dicembre 2013. Lavori urgenti di messa in sicurezza della scarpata della strada comunale Santa Maria in contrada Campetella; impegno 695/2017 assunto sul cap. 2565 con det. 269/661 del 27/07/2017; somma da ripartire di € 429,86;
4. Ristrutturazione area cappelline cimiteriali secondo lotto (cod. 16-2016), CUP I81B16000430004; impegno assunto sul cap. 2737 con det. 351/615 del 30/10/2018; somma da ripartire di € 871,08;
5. Potenziamento viabilità comunale marciapiede via Galilei, cod. 14-2019, CUP I88B19000000001; impegno 530/2019 assunto sul cap. 2856 con det. 220/552 del 05/06/2019; somma da ripartire di € 894,36;
6. Completamento impianto sportivo Casette. Piattaforma polivalente primo lotto" (14-2018), CUP I88B18000090004; impegno 1060/2018 sub 4 assunto sul cap. 2789 con det. 370/935 del 24/09/2019; somma da ripartire di € 846,45;
7. Completamento impianto sportivo Casette Verdini. Piattaforma polivalente 1°lotto 2°stralcio, cod. 18-2019, CUP I83B19000000004; impegno 862/2019 assunto sul cap. 2789 con det. 371/936 del 27/09/2019; somma da ripartire di € 329,85;

Considerato:

- ✓ che, sulla base delle somme disponibili e delle prestazioni professionali effettuate, il funzionario responsabile del settore B ha pertanto con propria determinazione n. 373/872 del 06/10/2017, ha pertanto approvato la stima dei compensi spettanti ai singoli dipendenti sulla base delle aliquote percentuali stabilite dal disciplinare, secondo il seguente prospetto riassuntivo:

Nominativo	Q.	Imponibile	CPDEL	IRAP	Totale
ing. Federico Canullo	D6	€ 1.478,31	€ 351,83	€ 125,66	€ 1.955,78
arch. Ulisse Costantini	D4	€ 412,70	€ 98,22	€ 35,08	€ 546,00
geom. Roberto Dal Savio	D3	€ 1.088,67	€ 259,10	€ 92,54	€ 1.440,31
geom. Bruno Giacomini	D3	€ 412,70	€ 98,22	€ 35,08	€ 546,00
ing. Marco Orazi	C1	€ 553,76	€ 131,79	€ 47,07	€ 732,63
sommano		€ 3.946,14	€ 1.209,10	€ 431,83	€ 5.220,72

- ✓ che ai fini della concreta liquidazione dei compensi si fa riferimento alla seguente tabella riepilogativa:

		CAP. E 504	CAP. U 201	CAP. U.201/1	CAP. U. 201/2
RIFERIMENTI		Comp. Lordo	IMPONIBILE	contributi CPDEL 23,80	IRAP 8,5
DET.1171/2017	IMP.1075/18-1076/18-1077/18	€ 717,67	€ 542,46	€ 129,10	€ 46,11
DET.736/2018	IMP.1078/18-1079/18-1080/18	€ 1.131,45	€ 855,22	€ 203,54	€ 72,69
DET.875/2017	IMP.1081/18-1082/18-1083/18	€ 429,86	€ 324,91	€ 77,33	€ 27,62
DET.915/2018	IMP.1084/18-1085/18-1086/18	€ 871,08	€ 658,41	€ 156,70	€ 55,97
DET.552/2019	IMP.765/19-766/19-767/19	€ 894,36	€ 676,01	€ 160,89	€ 57,46
DET.935/2019	IMP.892/19-893/19-894/19	€ 846,45	€ 639,80	€ 152,27	€ 54,38
DET.936/2019	IMP.895/19-896/19-897/19	€ 329,85	€ 249,32	€ 59,34	€ 21,19
		€ 5.220,72	€ 3.946,13	€ 939,17	€ 335,42

comprendente i singoli impegni di spesa nei capitoli 201, 201/1 e 201/2 relativi rispettivamente all'imponibile, alla quota di contributo CPDEL e alla quota di contributo IRAP (c.d. oneri riflessi) riferiti ai diversi interventi di riferimento;

Dato atto:

- ✓ che alcune delle somme in precedenza specificate fanno esplicito riferimento ad interventi progettati e conclusi prima dell'entrata in vigore delle nuove disposizioni di cui al d.lgs. 50/2016 cosicché, ai sensi dell'art. 9, secondo comma, del nuovo "*Disciplinare per la costituzione e la ripartizione del fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016*", approvato con delibera di giunta comunale n. 135 del 26/07/2016, la ripartizione di tali somme secondo il precedente art. 92, comma 5, del d.lgs. 163/2006 deve essere effettuata sulla base degli artt. 3 e 4 del precedente disciplinare comunale attuativo del fondo di incentivazione della progettazione interna approvato con deliberazione di giunta comunale n. 192 del 30/05/1998, così come modificato ed integrato con successiva deliberazione di giunta comunale n. 364 del 30/11/1999 e come da ultimo innovato con delibera di giunta comunale n. 94 del 12/04/2008;
- ✓ che le somme necessarie all'attuazione del presente provvedimento possono pertanto essere imputate come di seguito riepilogato:
 - per € 3.946,14 a saldo degli impegni di spesa 1075/2018, 1078/2018, 1081/2018, 1084/2018, 765/2019, 892/2019, e 895/2019, sul cap. 201 del bilancio comunale del corrente esercizio finanziario;
 - per € 939,18 a saldo degli impegni di spesa 1076/2018, 1079/2018, 1082/2018, 1085/2018, 766/2019, 893/2019, e 896/2019, sul cap. 201/1 del bilancio comunale del corrente esercizio finanziario;
 - per € 335,42 a saldo degli impegni di spesa 1077/2018, 1080/2018, 1083/2018, 1086/2018, 767/2019, 894/2019, e 897/2019, sul cap. 201/1 del bilancio comunale del corrente esercizio finanziario;che allo scopo presentano adeguata disponibilità;

Ravvisata:

- ✓ la necessità di procedere alla liquidazione delle competenze spettanti sulla base delle considerazioni in narrativa formulate per cui, considerate le somme residue, il funzionario responsabile dell'ufficio tecnico ha pertanto redatto la stima dei compensi a saldo spettanti per i singoli dipendenti sulla base delle aliquote percentuali stabilite dal predetto disciplinare, come da riepilogo allegato relativo alle somme al lordo degli oneri accessori;

Visto:

- ✓ il testo unico degli enti locali, approvato con d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ gli artt. 169 "*Piano esecutivo di gestione*", 177 "*Competenze dei responsabili dei servizi*", 183 "*Impegno di spesa*" e 184 "*Liquidazione della spesa*" del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali approvato con decreto legislativo 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni
- ✓ l'art. 113, del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante "*Codice dei contratti pubblici*", così come modificato ed integrato con decreto legislativo n. 56 del 19/04/2017;
- ✓ gli artt. 5 e 9, secondo comma, del "*Disciplinare per la costituzione e la ripartizione del fondo per l'incentivazione delle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016*" approvato con delibera di giunta comunale n. 135 del 26/07/2016;
- ✓ gli artt. 3 e 4 del precedente disciplinare comunale attuativo del fondo di incentivazione della progettazione interna approvato con deliberazione di giunta comunale n. 192 del 30/05/1998, così come modificato ed integrato con successiva deliberazione di giunta comunale n. 364 del 30/11/1999 e come innovato con delibera di giunta comunale n. 94 del 12/04/2008;
- ✓ lo statuto comunale vigente nonché i regolamenti comunali vigenti in materia di ordinamento generale degli uffici e dei servizi, contabilità, contratti e controlli interni;

Attesa:

- ✓ la propria competenza all'adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell'amministrazione comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile:

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa:

1. di approvare le premesse di cui in narrativa;
2. di prendere atto pertanto del pagamento e della liquidazione a carico dei capitoli di cui all'elenco di seguito riportato delle somme impegnate con atti in narrativa citati per l'importo complessivo di € 5.790,74, e **già introitate al cap. 504 dell'entrata** previsto per "Proventi per fondo progettazione personale U.T.C." e **successivamente impegnate ai corrispondenti cap. 201, 201/1 e 201/2 dell'uscita**, relativi rispettivamente a oneri diretti, oneri riflessi ed IRAP come da impegni di seguito riepilogati:

		CAP. E 504	CAP. U 201	CAP. U.201/1	CAP. U. 201/2
RIFERIMENTI		Comp. Lordo	IMPONIBILE	contributi CPDEL 23,80	IRAP 8,5
DET.1171/2017	IMP.1075/18-1076/18-1077/18	€ 717,67	€ 542,46	€ 129,10	€ 46,11
DET.736/2018	IMP.1078/18-1079/18-1080/18	€ 1.131,45	€ 855,22	€ 203,54	€ 72,69
DET.875/2017	IMP.1081/18-1082/18-1083/18	€ 429,86	€ 324,91	€ 77,33	€ 27,62
DET.915/2018	IMP.1084/18-1085/18-1086/18	€ 871,08	€ 658,41	€ 156,70	€ 55,97
DET.552/2019	IMP.765/19-766/19-767/19	€ 894,36	€ 676,01	€ 160,89	€ 57,46
DET.935/2019	IMP.892/19-893/19-894/19	€ 846,45	€ 639,80	€ 152,27	€ 54,38
DET.936/2019	IMP.895/19-896/19-897/19	€ 329,85	€ 249,32	€ 59,34	€ 21,19
		€ 5.220,72	€ 3.946,13	€ 939,17	€ 335,42

3. di liquidare conseguentemente per complessivi di € 5.220,72, sulla base della ripartizione approvata dal funzionario responsabile del settore B con propria determinazione n. 579/1381 del 30/12/2019, i compensi spettanti ai singoli dipendenti, secondo il seguente prospetto riassuntivo:

Nominativo	Q.	Imponibile	CPDEL	IRAP	Totale
ing. Federico Canullo	D6	€ 1.478,31	€ 351,83	€ 125,66	€ 1.955,78
arch. Ulisse Costantini	D4	€ 412,70	€ 98,22	€ 35,08	€ 546,00
geom. Roberto Dal Savio	D3	€ 1.088,67	€ 259,10	€ 92,54	€ 1.440,31
geom. Bruno Giacomini	D3	€ 412,70	€ 98,22	€ 35,08	€ 546,00
ing. Marco Orazi	C1	€ 553,76	€ 131,79	€ 47,07	€ 732,63
sommano		€ 3.946,14	€ 1.209,10	€ 431,83	€ 5.220,72

4. di imputare la spesa complessiva di € 5.220,72, derivante dall'adozione del presente atto come di seguito specificato:
 - per € 3.946,14 **a saldo** degli impegni di spesa 1075/2018, 1078/2018, 1081/2018, 1084/2018, 765/2019, 892/2019, e 895/2019, sul cap. 201 del bilancio comunale del corrente esercizio finanziario;
 - per € 939,18 **a saldo** degli impegni di spesa 1076/2018, 1079/2018, 1082/2018, 1085/2018, 766/2019, 893/2019, e 896/2019, sul cap. 201/1 del bilancio comunale del corrente esercizio finanziario;
 - per € 335,42 **a saldo** degli impegni di spesa 1077/2018, 1080/2018, 1083/2018, 1086/2018, 767/2019, 894/2019, e 897/2019, sul cap. 201/1 del bilancio comunale del corrente esercizio finanziario;
 che allo scopo presentano adeguata disponibilità;
5. di trasmettere copia della presente determinazione ai responsabili dei servizi interessati per l'adozione dei rispettivi provvedimenti di competenza.

IL FUNZIONARIO
F.to Appignanesi Giuliana

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 109, 2° comma, 147 bis, 1° comma e 151, 4° comma del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del Responsabile del Servizio Finanziario.

30-12-2019

Il Funzionario Contabile
F.to Giannandrea Rosanna

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

Che la presente determinazione:

- E' stata affissa all'albo pretorio comunale on line il giorno 11-01-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69).

Pollenza lì

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Dott.ssa Simonetta Biagioli

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Dalla residenza comunale, li

Il Funzionario
Dott.ssa Simonetta Biagioli